Roll No.

LM-1009

Law of Industrial and Intellectual Property

Master of Law (LLM-11)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

- नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Discuss the subject matter in which copyright exists.
 Discuss whether copyright exists in question papers, compilations and classroom lectures.
 उस विषय पर चर्चा कीजिए जिसमें कॉपीराइट मौजूद है ?
 चर्चा कीजिए कि क्या कॉपीराइट प्रश्नपत्र, संकलन और कक्ष-व्याख्यान में मौजूद है |
- "The outcome of Novertis v. UOI confirms the right of India's parliament to implement public health safeguards available under the TRIPs." Do you agree with this statement? Comment.
 "नोटार्टिस v. भारत का संघ का परिणाम ट्रिप्स के अन्तर्गत उपलब्ध सार्वजनिक स्वास्थ्य सुरक्षा उपायों को लाग करने के
 - उपलब्ध सार्वजनिक स्वास्थ्य सुरक्षा उपायों को लागू करने के लिए भारत की संसद के अधिकार की पुष्टि करता है।" क्या आप इस कथन से सहमत हैं ? टिप्पणी कीजिए।
- 3. What is bio-patent ? What is the justification for granting bio-patents ? जैव पेटेंट क्या है ? बायो-पेटेंट देने के लिए औचित्य क्या है ?
- 4. Discuss the role of IPR in the area of food security. खाद्य सुरक्षा के क्षेत्र में बौद्धिक सम्पदा अधिकार की भूमिका की चर्चा कीजिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- What is the meaning of piracy?
 बौद्धिक सम्पदा चोरी का मतलब क्या है?
- What is a plant patent ?
 प्लांट पेटेंट क्या है ?
- Describe the sui generis protection of plant verities of biotechnology patents.
 जैव प्रौद्योगिकी के अन्तर्गत प्लांट पेटेंट के सुई जेनेरिस संरक्षण का वर्णन कीजिए।
- 4. What is a patent infringement ? पेंटेट उल्लंघन क्या है ?
- 5. What are the elements of patent infringement? Discuss the relationship between the TRIPS Agreement and free trade.

पेटेंट उल्लंघन के तत्व क्या है ? ट्रिप्स समझौते और मुक्त व्यापार के बीच सम्बन्धों पर चर्चा कीजिए।

- 6. What do you understand by the concept of IPR ? बौद्धिक सम्पदा अधिकार की अवधारणा से आप क्या समझते हैं ?
- Discuss the different protections of IPR laws under the WTO and TRIPS obligations.
 विश्व व्यापार संगठन और ट्रिप्स दायित्वों के तहत बौद्धिक सम्पदा अधिकार विधि के द्वारा प्रदान की गयी विभिन्न सुरक्षाओं की चर्चा कीजिए।
- 8. What is National Pharmaceutical Policy, 2006? राष्ट्रीय फार्मास्युटिकल नीति, 2006 क्या है?

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. An electrical appliance store exhibited two types of water heaters (Brand A and Brand B). When a customer inquired about Brand A water heater, the shop owner recommended Brand B water heater to the Customer and criticized Brand A water heater. Is the shop owner's act an infringement of copyright?

(True/False)

एक बिजली के उपकरण की दुकान में दो प्रकार के जल हीटर (ब्रांड ए और ब्रांड बी) का प्रदर्शन हुआ। जब एक कस्टमर ने ब्रांड ए वॉटर हीटर के बारे में पूछा, तो दुकान के मालिक ने कस्टमर को ब्रांड बी वॉटर हीटर की सिफारिश की और ब्रांड ए वॉटर हीटर की आलोचना की। क्या दुकान के स्वामी द्वारा यह कॉपीराइट का उल्लंघन है ? (सत्य/असत्य)

- 2. Improvements to old technologies may be patented. (True/False)
 - पुरानी प्रौद्योगिकियों के सुधार पेटेंट किए जा सकते हैं। (सत्य/असत्य)
- 3. A Patent application has been updated after it has been filed to incorporate new features. (True/False) नई सुविधाओं को शामिल करने के लिए दायर करने के बाद एक पेटेंट आवेदन अपडेट किया गया है। (सत्य/असत्य)
- 4. An internet user downloaded a photo from the internet and distributed it to friends by e-mail. Does the internet user infringe copyright? (True/False) एक इंटरनेट उपयोगकर्ता ने इंटरनेट से एक तस्वीर डाउनलोड की और इसे ई-मेल द्वारा मित्रों को वितरित किया। क्या इंटरनेट उपयोगकर्ता कॉपीराइट का उल्लंघन करता है ? (सत्य/असत्य)
- 5. The person who pays for the inventing owns the patents. (True/False) खोजकर्ता के लिए भुगतान करने वाला व्यक्ति पेटेंट का मालिक है। (सत्य/असत्य)

- 6. A patent grants the inventor the right to make, use, sell, and import his or her invention. In other words, does a patent grant the inventor the right to practice the invention—meaning, the right to make, use, sell, and import the invention.

 (True/False)

 पेटेंट आविष्कारक को अपने आविष्कार को बनाने, उसका उपयोग, बेचने और आयात करने का अधिकार देता है। दूसरे शब्दों में, क्या पेटेंट को आविष्कारक को आविष्कार करने का अधिकार-अर्थ, बनाने, उपयोग, बेचने और आयात को आयात करने का अधिकार-प्रदान करता है।

 (सत्य/असत्य)
- 7. Under normal circumstances, if a limited company infringes copyright, directors of the company do not bear any liabilities. (True/False) सामान्य परिस्थितियों में, अगर एक सीमित कम्पनी कॉपीराइट का उल्लंघन करती है, तो कम्पनी के निदेशक किसी भी देनदारता को सहन नहीं करते हैं। (सत्य/असत्य)
- 8. Infringement of a registered trade mark attracts civil and criminal liabilities. (True/False) एक पंजीकृत व्यापार चिह्न का उल्लंघन नागरिक और आपराधिक उत्तरदायित्वों को आकर्षित करता है।(सत्य/असत्य)
- 9. On Temple Street, a hawker sold a fake Rolex watch which has the same appearance as the real Rolex watch to a tourist. Did the hawker commit passing off?

(True/False)

मंदिर स्ट्रीट पर, एक हॉकर ने एक नकली रोलेक्स घड़ी बेची जो एक पर्यटक के लिए असली रोलेक्स घड़ी के रूप में ही उपस्थित है। क्या हॉकर ने पासिंग ऑफ का अपराध किस ? (सत्य/असत्य)

10. Unless a trade mark has been used for a long time, the registration of a descriptive trade mark will not be approved by the Trade Mark Registry. (True/False) जब तक किसी ट्रेडमार्क का इस्तेमाल लम्बे समय तक नहीं किया जाता है, तब तक ट्रेड मार्क रिजस्ट्री द्वारा एक वर्णनात्मक ट्रेडमार्क के पंजीकरण को मंजूरी नहीं दी जाएगी। (सत्य/असत्य)

S-697 30